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pentru completarea si modificarea Listei obiectivelor de investitii 
pentru anul 2022 

Consiliul Local al orasului Comanesti, judetul Baal" intrunit in sedinta 
ordinara din data de 29.09.2022 

Avond in vedere: 
-Referatul de aprobare nr. 41397/A114.09.2022 al Primarului orasului 

Comanesti prin care se solicita completarea si modificarea Listei obiectivelor de 
investitii pentru anul 2022; 

-Raportul de specialitate nr. 41397/B/14.09.2022 al Compartimentului 
Investitii din cadrul aparatului de specialitate al Primarului orasului Comanesti; 

-Avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Comanesti; 
In conformitate cu: 
- art. 44 din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu 
modificarile si completarile ulterioare; 
- Legea nr. 317/2021 privind bugetul de stat pe anul 2022; 
In temeiul art.129 alin.(2), lit.b), art. 139 alin.(3), art. 196 alin 1. Lit a) si 

art. 197 a din Ordonanta de urgenta nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
adoptA urmatoarea 

HoorPi-afAiril 

Art.1  Consiliul Local Comanesti aproba completarea si modificarea Listei 
obiectivelor de investitii pentru anul 2022, conform anexei care face parte integranta 
din prezenta hotarare. 

Art.2  Prezenta hotarare se va comunica Institutiei Prefectului judetului Bacau, 
Primarului orasului Comanesti si tuturor Directiilor, Serviciilor si Compartimentelor 
interesate din cadrul Unitatii Administrativ—Teritoriale Orasul Comanesti, pentru 
ducere la indeplinire i poate fi contestata in termen de 30 de zile de la comunicare la 
Tribunalul Bacau. 

Presedinte de sedinta, 
Consilier local 
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Din 29.09.202  
'-.SILIO`'-' -  

Contrasemneaza, 
Secretar general 

jurist Daniela 



JIJDETUL BACAIJ 
CONSILIUL LOCAL AL ORASULUI COMANESTI 

Anexd la HCL nr. 	din 29.09.2022 
LISTA OBIECTIVELOR DE INVESTITII PENTRU ANUL 2022 	 lei  

Din care: 

	

Nr. 	
OBJECTIVE 	

TOTAL din 	Surse 	Credite 	Credite Total alocatii 	 Transfer de la 	Alte surse 

	

crt. 	 care 	proprii 	interne 	externe 	bugetare 	Bugetul local 	Bugetul de 	constituite 

	

Stat 	conform legii 
I - 

1 	 2 
TOTAL, din care: 	 123.520.260 

A Objective de investitii in continuare 
total, din care: 	 63.700.590, 

Eficientizarea energetica a cladirilor 
publice - Spitalul Orasenesc loan 

	

1 	Lascar - orasul Comanesti 	 28.910.800 
Dotarea unitatilor de invatamant 

preuniversitar din orasul Comanesti, 
judetul Bacau, cu echipamente TIC 

necesare pentru derularea activitatilor 

	

2 	didactice in mediul on-line 	 6.622.310 

"Implementare masurilor integrate de 
dezvoltare urbana durabila si cresterea 

calitatii vietii in orasul Comanesti, 

	

3 	judetul Bacau" 	 10.762.890 

Modemizarea sistemului de iluminat 

	

4 	stradal in orasul Comanesti 	 1.174.000 
Asfaltare si amenajare parcari pe 

strazile Supanului, Codrului, Muntelui 
si Fundatura Soimului din orasul 

	

5 	 Comanesti 	 5.239.920 
Reabilitarea, modemizarea, dezvoltarea 

echiparea infrastructurii educationale 
la scoala Ciprian Porumbescu 

	

6 	 Comanesti 	 2.155.000 

3 4 5 	6 7 8 	 9 
505.000 11.825.750 111.189.510 61.463.940 49.725.570 

, 11.825.750 51.874.840 50.859.170 1.015.670 

11.825.750 17.085.050, 17.085.050 

6.622.310 6.622.310 

10.762.890 10.762.890 

1.174.000 1.174.000 

5.239.920 5.239.920 

2.155.000_ 2.155.000 
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Din care: 

	

Nr. 	
OBIECTIVE 	

TOTAL din 	Surse 	Credite 	Credite Total alocatii 	 Transfer de la 	Alte surse 

	

crt. 	 care 	proprii 	interne 	externe 	bugetare 	Bugetul local 	Bugetul de 	constituite 
Stat 	conform legii 

	

0 	 1 	 2 	 3 	4 	5 	6 	 7 	 8 	 9 

Reabilitarea, modemizarea. dezvoltarea 
$i echiparea infrastructurii educationale 
la scoala Liviu Rebreanu Comanesti si 

la structura arondata scoala nr.4 

	

7 	 Comanesti 	 7.170.000 	 7.170.000 	7.170.000 
Retele de aductiune apa potabila si 
amenaj are surse de apa potabila in 

orasulComanesti -Statie de pompe in 

	

8 	str. Dorobanti, N. Balcescu 	 200.000 	 200.000 	200.000 
Amenajare falezd pe raul Trotus 

	

9 	 afluienti 	 1.315.670 	 1.315.670 	300.000 	 1.015.670 
Sistem de supraveghere video in orasul 

	

10 	 Comanesti 	 150.000 	 150.000 	150.000 
B. Objective de investitii noi 	52.853.570 	408.000 	 52.445.570 	6.155.070 	 46.290.500 

Extindere conducta gaze naturale 
presiune redusd, pentru 

cartierele:Supan, Laloaia Stanga, 
Laloaia Dreapta, Sublaloaia si partial 
Lunca de Jos, localitatea Comanesti, 

	

1 	 judet Bacau 	 1.969.070 	 1.969.070 	1.969.070 
"Abordarea integrata a masurilor de 

regenerare urbana in vederea cresterii 
calitatii vietii in orasul Comanesti, 

	

2 	judetul Bacau" 	 25.596.600 	 25.596.600 	216.000 	 25.380.600 
Dezvoltarea infrastructurii 

Ambulatorului integrat at spitalului 

	

3 	"loan Lascar" Comanesti 	 10.322.700 	 10.322.700 	 10.322.700 
Amenajare i echipare spatii de joaca 

	

4 	 pentru copii 	 50.000 	 50.000 	50.000 
Program informatic Biblioteca 

	

5 	 oraseneasca 	 20.000 	 20.000 	 20.000 
Reabilitare Gradinita nr.5, cartierul 

6_ 	Laloaia. Orasul Comanesti 	 401.650 	 401.650 	 401.650  
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Nr. 	
OBIECTIVE 

crt. 

, 

	

0 	 1 

imprejmuire cladiri si terenuri aflate in 

	

7 	subordinea CL Comanesti 

Constructie hala in plata centrala si 

	

8 	 parcari 

Utilitati- Constructie baza sportiva tip 

	

9 	1, cartier Vermesti, orasul Comanesti 

Achizitionarea, intretinerea, repararea si 

modernizarea Centralelor termice ale 

institutiilor aflate in subordinea C.L. 

	

10 	 Comanesti 

Echitate pentru sanatate, echitate pentru 

o viata mai buna- granturi SEE si 

	

11 	Norvegiene 2014-2021 

Aductiune apa potabila la cabana 

	

12 	 Galion 

Cresterea capacitatii de ingrijire si 

tratament a bolnavilor de SARS COV 2 

in Spitalul orasenesc "loan Lascar" 

	

13 	 Comanesti 

C. Achizitii de bunuri si alte 
cheltuieli de investiti 

a) Documentatii si studii de 
fezabilitate 

Documentatii tehnico-economice 

pentru "Modemizare static de epurare si 

extindere retea canalizare, Orasul 

	

1 	Comanesti, judetul Bacau" 

Documentatii tehnico-economice 

pentru "Reparatie capitald a cloud 

poduri peste rdul Trotus, str. Arinilor si 

str. Carpati, in orasul Comanesti, 

	

2 	 judetul Bacau" 

TOTAL din 
care 

2 

30.000 

10.565.550 

50.000 

135.000 

132.000 

8.000 

3.573.000 

6.966.100 

4.874.700 

560.000 

161.000_ 

Surse 
proprii 

3 

400.000 

8.000 

97.000 

97.000 

Credite 	Credite 
interne 	externe 

4 	 5 
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Total alocatii 
bugetare 

6 

30.000 

10.165.550 

50.000 

135.000 

132.000 

3.573.000 

6.869.100 

4.777.700, 

560.000 

161.000 

Din care: 

Bugetul local 

7 

30.000 

50.000 

135.000 

132.000 

3.573.000 

4.449.700 

4.192.700 

560.000 

161.000 

Transfer de la 
Bugetul de 

Stat 

8 

_ 

Alte surse 
constituite 

conform legii 

9 

10.165.550 

2.419.400 

585.000 



	

Nr. 	
OBIECTIVE 

crt. 

	

0 	 1 

Documentatii tehnico-economice 
pentru "Modemizarea infrastructurii 
rutiere din orasul Comanesti, judetul 

	

3 	 Bacau" 

Documentatii tehnico-economice 
pentru "Cresterea eficientei energetice a 

infrastructurii de iluminat public in 
orasul Comanesti, judetul Bacau"- 

	

4 	 AFM 

Documentatii- Dezvoltarea retelei 
inteligente de distributie a gazelor 

naturale la nivelul orasului Comanesti, 

	

5 	judetul Bacdu -PNI Anghel Saligny 
Strategia de dezvoltare locala 2021- 

	

6 	 2027 

Documentatii -consolidare, restaurare si 
punere in valoare a Palatul Dimitrie 

	

7 	Ghika - Comanesti, judetul Bacau 

Documentatii -Reabilitare, modemizare 
8 si dotare - Casa de culturd "Club 1 Mai" 

	

9 	Documentatii expertiza si avize 

	

10 	Programe si licente informatice 

	

11 	Programe si license informatice- SPAS 

12 Studii de fezabilitate si proiecte tehnice 

	

13 	Documentatii reabilitare Bazin Strand 
Documeniatii pentru modernizarea 
infrastructurii rutiere si regularizare 

	

14 	paraie in cartierul Vermesti 

TOTAL din 
care 

2 

156.000 

320.000 

2.010.700 

190.000 

15.000 

80.000, 
50.000 

10.000 

250.000 

160.000 

160.000 

Surse 
proprii 

, 
3 

Credite 
interne 

4 

Credite 
externe 

5 

. 

Total alocatii 
bugetare 

6 

156.000 

320.000 

2.010.700 

155.000 

190.000 

15.000 

80.000 
50.000, 

10.000 

250.000 

160.000 

160.000 

Din care: 

Bugetul local 

7 

156.000 

320.000 

2.010.700 

155.000 

80.000 
50.000 

250.000 

Transfer de la 
Bugetul de 

Stat 

8 

. 

Alte surse 
constituite 

conform legii 

9 

190.000 

15.000 

10.000 

160.000 

160.000 
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, 

	

I  Nr. 	
OBJECTIVE 

' crt. 

1 

	

0 	 1 

	

' 	Documentatii tehnico-economice 
pentru "Lucrari de reabilitare termica $i 
crestere eficienta energetica, gestionare 
inteligenta a energiei pentru Gradinita 
10- cu program prelungit -Dumbrava 

	

15 	 Minunata" 
Documentatii tehnico- economice 

pentru" Statii de reincarcare vehicule 
electrice in orasul Comanesti judetul 

	

16 	 Bacau" 
Documentatii- intocmire amenajament 

	

17 	fondul forestier 
Documentatii -intocmire studiu de 

	

18 	amenajare a pasunilor 
Documentati i- reabilitare moderata a 
cladirii CRAI NOU din str. Liceului - 

	

19 	 PNRR 

Documentatii - lucrari de eficientizare 
energetica cladire administrativa -str. 

	

20 	Girlei orasul Comanesti- PNRR 

Documentatii asigurarea infrastructurii 
pentru transportul verde - piste pentru 
biciclete (si alte vehicule electrice) la 

	

21 	nivel local-PNRR 
Asigurarea infrastructurii TIC ( sisteme 
inteligente de management urban/local) 

	

22 	 PNRR 

b. Dotari independente 

	

1 	Platforma ridicatoare cu brat- PRB 

	

2 	 Autogreder 

	

3 	Cilindru compactor 

	

4 	 Autovidanja 

	

5 	Motocositoare (4 buc) 

TOTAL din 
care 

2 

50.000 

50.000 

47.000 

50.000 

80.000, 

 80.000 

160.000, 

80.000 

2.091.400 
358.000, 

650.000 
200.000 
450.000 

14.000 

Surse 
proprii 

4 
3 

47.000 

50.000, 

Credite 
interne 

4 

Credite 
externe 

5 

, 

Total alocatii 
bugetare 

6 

50.000 

50.000 

0 

0 

80.000 

80.000 

160.000 

80.000 

2.091.400 
358.000 

650.000 
200.000 
450.000 

14.000 

Din care: 

Bugetul local 

7 

50.000, 

80.000 

80.000 

160.000 

80.000 

257.000 

14.000_ 

Transfer de la 
Bugetul de 

Stat 

8 

Alte surse 
constituite 

conform legii 

9 

50.000 

1.834.400 
358.000,  

650.000 
200.000 
450.000 
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, 

Nr. 
crt. 

, 

OBIECTIVE 
TOTAL din 

care 
Surse 

proprii 

Din care: 	_ 

Credite 	Credite 	Total alocatii 	 Transfer de la 	Alte surse 
interne 	externe 	bugetare 	Bugetul local 	Bugetul de 	constituite 

Stat 	conform legii 

0 1 2 3 4 	5 6 7 	 8 9 
6 Pulverizator (4 buc) 12.000 12.000 12.000 
7 W.C-uri ecologice 50.000 50.000 50.000 

8 
Aparatura birotica, copiatoare, 

calculatoare, imprimante, faxuri etc. 31.000 31.000 31.000 . 
9 Freza zapada- Buldoexcavator 40.000 40.000 40.000 

Curatitor conducte de canalizare cu 
10 presiune 

Sistem de inspectie video a conductelor 
44.600 

,  44.600 44.600 

11 de canalizare 41.800, 41.800 41.800 

12 Pavilion din lemn- Agrement 100.000 100.000 100.000 
Dotarii amenajare dispecerat 

, 	13 supraveghere video 100.000 _ 100.000 100.000_ 

Presedinte de sedinta, 

Consilier Local, 

Laic Robert-Cos .,. 	ni )t' 
 /O

` ,---,---. 
1  ' I/ N/ \ 

Contrasemneaza, 

Secretar general, 
jurist Daniela Chiril5 

Compartimentul Investitii, 
ing. Bobeica lone! 

r 	c_ 	p',.. 	•q 
, 

0, 
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